A qui; et velut a Judæis alienos illos appellare. Om-
 nes enim antea ignem accendere dixit; in quo ipsi
 etiam combusti sunt, qui quod justum est, non
 abigendo, sed appetendo ut adipiscantur, perse-
 quantur: Quæ illud est: Quæ pacem et perse-
 quere eam? Sunt enim perpauci illi quidem;
 sed in multitudinem evadent infinitam, cum ipsi
 accesserint Judæi, ut Abrahami Sarraque exemplo
 demonstratur. Nonnulli rursus adversus incredulos
 sermonem esse, sicuti diximus, arbitrati, pro quo,
 et in foveam habemus; et in foramen Symmachum
 quidem, in excisionem autem Aquilam transtulisse
 volunt; tanquam petram illam quæ Christi corpus
 excepit, et a Josepho excisa excavataque est, oratio
 demonstret. Deinde ad Abrahami et Sarrae exem-
 plum sermonem transfert, qui et ipsi saxi more,
 fructu liberisque carentes, multarum per fidem
 gentium parentes, Paulo teste, fuerunt, cum Abra-
 hamum jam suum corpus emortuum, et quæ dein-
 cept, considerasse dixit. Ex uno igitur, Abrahamo
 et Sarra (unum enim uterque, ut illo liquet, quo
 fore duos in carne una dicitur), tanquam cæli astra
 multitudine, constiterunt. Ideoque unus erat, et
 vocavi eum, adjecit. Quemadmodum igitur in Abra-
 hamo id ego præstiti: sic et ab ista petra, quam
 excidistis, mortalibus universis spes aliqua conse-
 quendæ salutis futura est. Erat vero petra, docente
 Paulo, Christus ipse; cui mortem obeunti manus
 et pedes clavibus esse transfossos Scriptura testatur.
 Significatur item per 579 foveam latus ipsum
 hastæ mucrone vulneratum. Per hæc enim parva
 salus est ipsaque etiam Ecclesiæ constituta pleni-
 tudo; non aliter quam ex Abrahamo et Sarra infi-
 nita multitudo. Atque inde est quod Sionem; id est,
 piam olim civitatem consolatur, quæ deserta qui-
 dem propter vos, inquit, per me frequens iterum
 futura est: ubi consolandi verbo, promissionis hujus
 spem significavit. Eo ipso autem quod desertam
 vocat, Ecclesiam gentium intelligit, tanquam quæ
 dudum virum habeat, ad quam ita loquebatur pro-
 pheta: Lætare, sterilis, quæ non peperisti, et quæ

D 580 VERS. 4-16. Audite me, audite, popule mi,
 et reges, ad me attendite, quia lex a me egredietur,
 et judicium meum in lucem gentium. Appropinquit
 cito justitia mea, et egredietur, sicut lux, salutare
 meum, et in brachium meum gentes sperabunt, etc.

581 . . . homines metueus ne te synagoga
 moveant, dicentes: Ἐδαίμονιον ἔχει, et furit;
 quid auditis eum? quibus respondebat Chri-
 stus: Ἐὐαὶ vobis etiam legisperitis; quia factis

^f Psal. xxxiii, 27. ^g I Cor. x, 4. ^h Isa. liv, 1. ⁱ Joan. x, 20.

VARIE LECTIONES.

^e γρ. τοῦ Ἀβραάμ καὶ τῆς Σάρρας. ^d ἢ. πάλαι.

clavem intelligentiæ, ipsi autem non intratis, sed A
 introcuntes etiam prohibetis¹¹; » quos nunc expu-
 gnata civitate perituros esse significat. Sequitur
 postea de eorum, qui pietatem amplectuntur, ten-
 tationibus, deque liberationibus disputatio, juxta
 illud in Psalmis : « Mandavit procellæ, et stetit in
 auram, silueruntque fluctus ejus¹². » Possum enim
 ista ego præstare : *Qui virtutum sum Dominus,
 quique in os tuum verba mea positurus sum.* Dicam
 enim peccatori : « Quare tu enarras justitias
 meas¹³? » Non enim pulchra laus est in ore pec-
 catoris¹⁴. Nam « de cordis abundantia os loquitur¹⁵. »
 De justo autem : « Lex Dei in ore
 ejus¹⁶, » usurpatur; qui etiam Sion effectus,
 fidemque in Christum amplexus, *dicet Domino,
 Deus meus es tu :* a quo vicissim : *Populus meus
 es tu,* ipse audiet.

582 VERS. 17-23. *Excitare, excitare, exsurge,
 Jerusalem, quæ ebibisti de manu Domini calicem iræ
 ejus; usque ad fundum calicis soporis bibisti, et
 evacuasti, et non erat qui consolaretur te ex omnibus
 filiis tuis, quos peperisti, etc.*

CAP. LII.

583 VERS. 1-6. *Excitare. excitare, Sion. Induere
 fortitudine tua, Sion, et induere gloria tua, Jerusa-
 lem civitas sancta. Non amplius perget transire per
 te incircumciscus, et immundus, etc.*

Absoluta de vocatione gentium disputatione, in C
 qua, cum populum suum appellasset, legem a se,
 et judicium in lucem exoritura significavit; oratio-
 nem jam ad Jerusalem convertit, illamque eo
 lapsu, quem ultimo post illatam Christe contumeliam
 patiebatur, excitari postulat. Ita nimirum
 Deus pro sua bonitate et elementia, qui peccato-
 rem respiscere, non perire desiderat, eos ad pœ-
 nitentiam proposita utilitate invitat¹⁷; et quod
excitari postulat, spontaneum fuisse *lapsum*, de-
 monstrat¹⁸. Si enim ab alio impeditur, ad hunc
 ipse, non ad illam de *exurgendo* sermonem diri-
 geret. Quis enim *lapsus*, etiam si membrum fre-
 gerit, non totis viribus *excitari* se contendat? Et
 tu igitur, tanquam vestimento viribus assumptis,
 animo *excitare*. Dicet enim postea : *Induere forti-
 tudine, Sion.* Unde apparet hoc loco, *Jerusalem*
 non cœlestem, non piam illam vitæ rationem, sed
 sensibilem Romanisque subditam civitatem signifi-
 ficari. Quæ ideo *calicem furoris ejus bibisse* etiam
 dicitur; cum neque cœlestem, in qua regnare
 Deus dicitur; neque piam illam in terra vitæ ra-
 tionem *furor* et *ira* attingant. Est autem hujusmodi
 Symmachii interpretatio : *Poculum 584 iræ ejus,
 calicem exulcerationis etiam exhausit, neque est qui
 consoletur eam.*